

Kultur- och fritidsstrategi i Burlövs kommun

Antagen av utbildnings- och kulturnämnden 2025-01-28, § 9

Burlöv kommuns kultur- och fritidsstrategi samspelar med kommunens vision och målområden och fungerar som ett övergripande och långsiktigt styrdokument för verksamheten Kultur och fritid. Kultur- och fritidsstrategin är ett politiskt antaget dokument som revideras minst var fjärde år.

Strategin innehåller en definition av verksamhetens grunduppdrag, fokusområden, inriktningar samt uppföljningsarbete. Den visar riktningen framåt, prioriterade utvecklingsområden och särskilda satsningar för kultur- och fritidsverksamheterna i Burlövs kommun.

Med en gemensam strategi betonas kopplingarna mellan kultur och fritid och möjligheterna att driva utveckling tillsammans stärks.

Kultur och fritids grunduppdrag

Kultur och fritids grunduppdrag är att skapa en meningsfull fritid för alla kommuninvånare.

I Burlöv ska alla som vill kunna ta del av ett varierat utbud av aktiviteter som både möter egna intressen och uppmuntrar till nya upplevelser. Prioriterade grupper är barn, unga och äldre, med särskilt fokus på personer med funktionsnedsättning. Att tillgodose barn och ungas rätt till en aktiv fritid med lek, kultur och rekreation är av särskild vikt i Kultur och fritids uppdrag.

En central utgångspunkt för kultur- och fritidsstrategin är kulturens och idrottens egenvärde. Det främsta värdet ligger i kraften att ge människor nya perspektiv och insikter, glädje och personlig utveckling. Därtill skapar Kultur och fritid förutsättningar för social gemenskap och hälsofrämjande insatser samt bidrar till ett demokratiskt samhälle och en attraktiv kommun att leva och bo i. Arbetet bedrivs långsiktigt och tillsammans med invånare och civilsamhällets organisationer.

Fritid

Fritid är den tid på dygnet då vi kan välja själva vad vi vill göra. Utan krav på arbete, skola eller andra åtaganden möjliggör den lediga tiden ett engagemang för andra aktiviteter och intressen. Begreppet fritid täcker in både kultur-, idrotts- och friluftaktiviteter samt fysisk rörelse och sociala gemenskaper i alla dess former. Ett rikt och varierat fritidsutbud som når alla bidrar till mer aktiva invånare och ett ökat välbefinnande både fysiskt och psykiskt.

Kultur

I denna strategi används kultur som ett samlingsbegrepp för en mängd olika kulturella uttryck och upplevelser: scenkonst, musik, bild- och formkonst, litteratur, rörlig bild, kulturarv och utställningar. Kultur kan också förklaras som det kreativa och konstnärliga gestaltandet av upplevelser, idéer och kunskap. Nya uttrycksformer av kultur uppstår ständigt och strategin har därför ett brett perspektiv på vad kultur är och kan vara.

Fokusområden

Tre övergripande fokusområden har valts ut som mest relevanta att arbeta med i Burlövs kommun. Under varje fokusområde finns ett antal inriktningar som visar vad Burlövs kommun vill prioritera och satsa på. Inriktningarna berör ibland flera av fokusområdena och de kompletterar och stärker varandra. Dessa fokusområden och inriktningar ska ligga till grund för uppföljningsbara verksamhetsplaner för kommunens kultur- och fritidsverksamheter.

Tillgänglighet och innanförskap

Burlövs kommun ska vara en kommun där alla får möjlighet att ta del av kultur- och fritidsaktiviteter på lika villkor. Kultur och fritid ska jobba aktivt för att få bort geografiska, fysiska, psykiska, sociala och ekonomiska hinder för att ta del av verksamhetens utbud. De mötesplatser som Kultur och fritid tillhandahåller ska vara välkomnande och genom ett medvetet utbud, öppethållande och andra åtgärder vara tillgängliga för så många som möjligt. Kultur och fritid ska arbeta för att invånarna ska känna stolthet över Burlövs kommun och för en sammanhållning i hela kommunen.

Inriktningar

- Sträva efter att fler ska ha en rörelseförståelse¹ och vara fysiskt aktiva i de områden och grupper där medellivslängden är lägst
- Aktivt verka för att få fler unga tjejer aktiva i de verksamheter som Kultur och fritid driver och stöttar
- Arbeta för att fler barn ska ha möjlighet att ta del av kulturutbudet, med fokus främst på områden och grupper där de socioekonomiska villkoren är lägre
- Verka för att utveckla kommunens grönområden och utemiljöer för att tillgodose trygga och tillgängliga platser för rörelse och kultur i närområdet
- Finnas där invånarna är och jobba aktivt med uppsökande verksamhet genom att vara synliga utanför våra mötesplatser med syfte att nå nya målgrupper
- Utveckla våra verksamheter och anläggningar med särskilt fokus på ökad tillgänglighet för personer med funktionsnedsättningar

Delaktighet och medskapande

Burlöv kommuns kultur- och fritidsliv ska utgå från Burlövsbornas behov och möjliggöra delaktighet, eget utövande och förverkligande av idéer. Kultur och fritid ska aktivt arbeta för att bjuda in kommuninvånare att påverka och utveckla verksamheternas utbud och innehåll. Att vara medskapande av ens egen fritid bidrar till ökad folkhälsa, ger nya perspektiv och social inkludering i samhället.

¹ Begreppet rörelseförståelse handlar om att ha en helhetssyn på rörelse som innefattar både den fysiska, sociala, psykiska och idrottsliga delen av rörelse. Kan jämföras med begreppet läsförståelse.

Inriktningar

- Arbeta för att barn och unga ska vara delaktiga i beslut som rör dem samt få möjlighet att uttrycka sina åsikter och påverka sin fritid
- Stötta kommuninvånare och föreningar att själva utföra och driva frågor och aktiviteter
- Verka för att fler ska ha tillgång till eget skapande och kreativitet via våra mötesplatser
- Utveckla våra mötesplatser samt digitala verktyg med fokus på att öka kommuninvånarnas upplevda delaktighet
- Möjliggöra för utveckling av föreningslivet gällande lokaler, samverkan och kommunikation
- Regelbundet kartlägga behov och intressen hos kommuninvånare, föreningar och besökare för att anpassa verksamheternas utbud och innehåll

Bredd och spets

Burlövs kommun ska tillsammans med civilsamhället erbjuda ett rikt och brett utbud där även smälare kulturyttringar, idrotter och verksamheter får ta plats. Kultur och fritid ska stötta de verksamheter som når många och samtidigt främja nischade och specialiserade aktiviteter och intressen. Verksamheten ska ta tillvara befintliga mötesplatser och organisationer och samtidigt stötta uppkomsten av nya uttrycksformer, aktiviteter och sätt att organisera sig. Genom ett utbud som präglas av bredd och spets vill Kultur och fritid bygga en attraktiv kommun där det är enkelt att ha en meningsfull fritid. För att uppnå fokusområdet krävs att Kultur och fritid aktivt driver samverkan med andra förvaltningar och aktörer.

Inriktningar

- Utveckla och stärka samverkan med näringslivet vid evenemang och i anläggningar
- Öka samverkan med förskola och grundskola gällande rörelseförståelse, språkutvecklande verksamhet, kulturupplevelser och eget skapande
- Samverka med föreningar för att möjliggöra för alla barn och unga i Burlövs kommun att prova på flera olika fritidsaktiviteter
- Samverka över förvaltningsgränser för att göra kultur- och fritidsfrågor till en aktiv del i stadsplaneringen
- Främja en fördjupad kunskap eller skicklighet inom specifika områden för kommuninvånare och verksamheter
- Främja en bred föreningsverksamhet och möjliggöra nya former av organisering

Implementering och uppföljning

Kultur- och fritidsstrategin är ett övergripande och långsiktigt styrdokument vars fokusområden konkretiseras årligen i en gemensam handlingsplan för Kultur och fritid. Handlingsplanen utgör i sin tur ett underlag till utbildnings- och kulturförvaltningens verksamhetsplan. Handlingsplan och verksamhetsplan följs upp årligen i två separata verksamhetsberättelser, varav förvaltningens går upp

till kommunfullmäktige. Kultur- och fritidsstrategin kompletteras med bestämmelser för föreningsstöd, taxor och avgifter samt riktlinjer för offentlig konst.

Ansvar för strategin

Kultur- och fritidsstrategin antas av utbildnings- och kulturnämnden, som ansvarar för uppföljning och revidering av strategin. Dokumentet ska revideras minst var fjärde år.

Dokumenttyp	Styrdokument
Dokumentnamn	Kultur- och fritidsstrategi i Burlövs kommun
Beslutsorgan	Utbildnings- och kulturnämnden
Antagen	2025-01-28, § 9
Diarienummer	UKN/2024:114-809
Beslutad med stöd av	
Kungjord	2025-01-31
Ikraftträdande	2025-01-28
Historik	Ersätter Kultur- och fritidsstrategi i Burlövs kommun 2020–2024
Dokumentansvarig	Kultur- och fritidschef
Förvaltning	Utbildnings- och kulturförvaltningen